2022年度引当金合計 142,777 (12,351) (18,385) 7,205 119,246

長期従業員給付引当金の推移

（単位：1,000ユーロ） 年金 退職報酬 2023年合計 2022年合計

確定給付債務（DBO)の現在価値＝１月１日現在の
従業員給付引当金

89,667 22,590 112,257 135,763

勤務費用 134 492 627 858

利息費用 3,259 793 4,052 1,335

支払 (5,559) (2,141) (7,700) (7,380)

保険数理利益/損失 11,872 1,424 13,296 (18,319)

うち、変数の変動に起因する保険数理利益/損失 5,337 918 6,255 (21,458)

うち、経験調整に起因する保険数理利益/損失 6,536 506 7,041 3,139

12月31日現在従業員給付引当金（DBO） 99,374 23,159 122,532 112,257

保険数理的結果は、3.75％から3.24％への割引率の変更（2022年度：1.00％から3.75％）及び2024年度から2026

年度の給与と年金の持続する上昇傾向から生じた。逆に、将来の賃金増加率の長期傾向の3.70％（2022年度：

3.70％）、及び将来の年金増加率の傾向の3.20％（2022年度：3.20％）は変わりがなかった。2022年度の結果は、

主として割引率の変更に帰することができた。

確定給付債務に関する過去の情報

（単位：1,000ユーロ） 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

年金引当金 107,495 124,247 123,279 109,211 89,667

退職給付引当金 26,894 30,378 29,623 26,552 22,590

長期従業員給付引当金 134,389 154,625 152,902 135,763 112,257

従業員の大部分の年金債務は確定拠出制度に基づく年金基金に譲渡された。本制度の関係で、2023年に1.2百万

ユーロ（2022年度：1.2百万ユーロ）の拠出が年金基金に支払われた。

EDINET提出書類

オーストリア輸出銀行(E06016)

有価証券報告書

 62/125

人件費はまた、退職給付基金への0.5百万ユーロ（2022年度：0.4百万ユーロ）の拠出を含んでいた。

以下の表は、主要な保険数理仮定に対する債務の感応度を表示する。これは、１つの仮定がある時点で変化した

場合の、2023年12月31日現在認識済みの引当金のそれぞれの絶対変化額を示した。いずれの場合もその他の仮定は

変更されない。

感応度分析―費用（-）/収益（+）の増減

（単位：1,000ユーロ） 年金 退職給付 2023年度合計 2022年度合計

割引率が0.50％上昇 5,233 901 6,134 5,264

割引率が0.50％下降 (5,743) (962) (6,705) (6,079)

予想給与増加率が0.50％上昇 (193) (951) (1,143) (1,122)

予想給与増加率が0.50％下降 185 899 1,083 1,063

年金の傾向が0.50％増加 (5,368) - (5,368) (4,805)

年金の傾向が0.50％減少 4,961 - 4,961 4,441

平均余命の10％の増加（１年間に対応） (5,768) - (5,768) (4,891)

感応度分析は独立保険数理士により、予測ユニット・クレジット法を使用して実行された。

長期従業員給付引当金の満期構成

年金 退職給付

（単位：1,000ユーロ）
2023年12月
31日現在DBO

2022年12月
31日現在DBO

2023年12月
31日現在DBO

2022年12月
31日現在DBO

１年 6,033 5,529 2,059 2,873

２年から３年 11,867 10,963 2,875 2,827

４年から５年 11,487 10,662 3,090 2,598

５年超 69,986 62,513 15,136 14,292

合計 99,374 89,667 23,159 22,590

デュレーション 11.5年 11.4年 8.6年 8.6年

その他引当金

（単位：1,000ユーロ） 2023年 2022年

従業員関連引当金 6,965 6,844

その他引当金 150 145

合計 7,115 6,989

注記25　税金資産及び税金負債

税金資産及び税金負債は、それぞれ、当グループ会社に関する有効な税率（2022年度まで：25.0％、2023年度：

24.0％、2024年度以降：23.0％）を考慮した、IFRSの帳簿価格と対応する課税標準額との間の一時的差異から生ず

る繰延税金資産及び債務を含む（注記14も参照のこと）。

繰延税金資産の認識額は、将来十分な課税収入が生み出されるであろうという仮定に基づいている。OeKBグルー

プは、報告日付現在、（未使用の）損失繰越金を持たなかった。

EDINET提出書類

オーストリア輸出銀行(E06016)

有価証券報告書

 63/125

繰延税金

繰延税金資産 繰延税金負債

（単位：1,000ユーロ） 2023年12月31日 2022年12月31日 2023年12月31日 2022年12月31日

銀行貸付 17,328 44,320 - -

顧客貸付 - - 1,006 1,919

その他金融商品 - - 9,975 2,501

デリバティブ金融商品 494,187 406,675 106,674 177,570

AFFG第1(2b)条に基づく保
証

- - 1,637,025 1,425,641

固定資産 - - 1,378 1,421

その他資産 427 138 - -

銀行への支払債務 26,759 1,676 - -

[…]

ICAAPにおけるリスクは、CRRに基づく規制資本要件を超過した。これは、OeHTはCRRの対象ではなく、銀行勘定の

市場リスクがCRRでカバーされないことが主たる要因である。

市場リスク　-　銀行勘定

市場リスクは、マーケットの変数が変動することによる損失リスクである。OeKBグループは、個別的及び一般的

な金利リスク、為替リスク及び株価リスクを区別する。トレーディング勘定は維持されていないため、市場リスク

は銀行勘定のポジションのみに関係している。

単年度（保有期間）での最大損失の可能性を推計するために、バリュー・アット・リスク（VaR）概念を使用し

て、市場リスクのリスク金額は当グループICAAP（上記の表を参照）において査定される。運営原則に従い、計算は

モンテカルロ・シミュレーションを用いて、99.9％及び99.98％の２つの信頼水準で実施される。

市場リスクの限度は、リスク管理委員会の提案に基づき執行取締役会により設定される。運用条件の中で、これ

はトレジャリー部門により、ALCO及び執行取締役会の要件にもとづき管理され、トレジャリー部門は最も重要なVaR

の貢献を行う自己ポートフォリオを管理する。自己勘定投資は、証券口座に直接保有される債券で構成され、バ

イ・アンド・ホールド戦略に基づいて管理されている。これらの投資は償却後原価により認識され、これは市場金

利の変動から生ずる評価効果を回避する意図である。ま

極端な市場変動の効果も、ストレス・テストを用いて決定され、これはまたVaR価値の妥当性の評価にも役立つ。

これらのテストは、ストレス状況（例えば、信用移動及び相互関係）でのバリュー・アット・リスクの決定及び具

体的な過去のシナリオ（例えば、ブラック・マンデー、9.11テロ、2007/08年の金融危機）に基づく多変数ストレ

ス・テストの両方から成る。金利シフト及びツイストの影響も現在価値で計算され、四半期ベースで監督上の異常

値テストが実行される。

銀行勘定の一般及び特定金利リスク

リスクカバレッジの計算における確率論的は金利リスク計算に加えて、一般金利リスクはまた通常金利シナリオ

を用いて計算される。以下の表は、定義された金利ショックに依存する、正味現在価値（PV）及び純利息収入

（NII）の感応度を示す。

銀行勘定（IRRBB）の一般金利リスク　-　2023年12月31日現在

平行シフト 短期/長期ツイスト 主要通貨の平行シフト

EDINET提出書類

オーストリア輸出銀行(E06016)

有価証券報告書

 74/125

（単位：1,000

ユーロ） PV/NII +50BP -50BP -/+25BP +/-25BP

ユーロ

+25BP

ユーロ

-25BP

スイス

フラン

+25BP

スイス

フラン

-25BP

現在価値ベースでの金利感応度(無利息資産を除く)

OeKBグループ 2,101,292 (68,077) 70,596 (18,385) 18,948 (50,976) 51,912 16,300 (16,594)

内、EFS 781,354 (57,621) 60,161 (14,241) 14,857 (45,927) 46,869 16,319 (16,613)

利益ベースでの金利感応度(１年間、保証手数料前)

OeKBグループ 323,311 (15,478) 15,390 6,814 (6,830) 12,732 (12,758) (20,518) 20,555

内、EFS 199,085 (16,602) 16,516 7,209 (7,224) 12,108 (12,133) (20,518) 20,555

銀行勘定（IRRBB）の一般金利リスク　-　2022年12月31日現在

平行シフト 短期/長期ツイスト 主要通貨の平行シフト

（単位：1,000

ユーロ） PV/NII +50BP -50BP -/+25BP +/-25BP

ユーロ

+25BP

ユーロ

-25BP

スイス

フラン

+25BP

スイス

フラン

-25BP

現在価値ベースでの金利感応度(無利息資産を除く)

OeKBグループ 1,473,488 (52,407) 54,126 (10,075) 10,477 (43,413) 44,180 16,820 (17,140)

内、EFS 436,213 (42,603) 44,233 (5,782) 6,177 (38,942) 39,689 16,823 (17,144)

利益ベースでの金利感応度(１年間、保証手数料前)

OeKBグループ 264,608 (17,163) 17,096 12,948 (12,966) 16,647 (16,663) (23,377) 23,416

内、EFS 145,096 (19,186) 19,120 13,850 (13,868) 15,596 (15,612) (23,389) 23,429

金利感応度のわずかな上昇はEFSによるもので、変動金利資産（ユーロ）に比較した固定金利資産の割合が高いこ

とが原因と考えられる。

一般金利リスクに関するEBAガイドライン2022/14は2023年６月30日に発効し、EBAガイドライン2018/02に代替す

るものであった。重要な変更点は、監督上の異常値テストが純利息収入を含むように拡張されたことである。この

ため、OeKBは、（新しいEBAガイドライン及び監督上の異常値テスト向けのRTSに従って）一般金利リスクの管理の

ための新しい内部モデルを開発し、標準化されたアプローチに密接に沿うようにした。

以下の表でわかる通り、EBAガイドラインにより要求される現在価値異常値テストは、監督基準をかなり下回っ

た。

以下の表は、四半期ごとのCET 1資本に対する最大現在価値変化と、その基礎となる金利ショックの種類を示した

ものである。

2023年度銀行グループ―現在価値異常値テスト

発効日 最大現在価値変化（％） シフトタイプ

2023年３月31日 (2.4)％ パラレルアップ

2023年６月30日 (2.8)％ パラレルアップ

2023年９月30日 (2.8)％ パラレルアップ

2023年12月31日 (2.5)％ パラレルアップ

2022年度銀行グループ―現在価値異常値テスト

発効日 最大現在価値変化（％） シフトタイプ